⁷ Cum enim socii nostri uiderent gypones ex huiusmodi nominum corruptela, in omnibus diuinis idiomate gyponico illis explicandis, falsos accipere conceptus, et quantumlibet de spiritualibus docerentur-partim concionibus ac disputationibus, partim libris quos eorum lingua composuerunt-semper regredi in pristinos errores, propterea quod falsum intellectum formarent iuxta interiore uocabulorum significationem, omnia illa uocabula ueluti toxica fidei catholicae respuerunt. Cfr. *Ibidem* p 110.

⁸ Et pro fotoque deum, pro tamaxe animam seu spiritum uocant. Et etiam dum japonice loquuntur uel scribunt omniaque illa nomina rerum spiritualium et diuinarum lusitano uel latino idiomate edocentes, sua ipsorum tanquam damnosam pestem euitant. Quippe orationes nostras ac symbolum apostolicum latina dictione, non japonica, docentes, ac omnia japonice -paraphrastica elocutione- explicantes, faciunt ut res intelligatur; latina tamen uocabula, tanquam sacra, inuiolabiliter obseruentur. Cfr. *Ibidem* p 111.

⁹ Lopez-Gay, J. "Métodos misioneros en el Japón del siglo XVII", *A Companhia de Jesus e a Missão no Oriente*, Brotéria, Fundação do Oriente, Lisboa, 2000, 103-116, cfr. p 115.

¹⁰ Cfr. Mezzardi, Vismara, *La Chiesa tra Rinascimento e iluminismo*, Roma, Città nuova editrice, 2006, 47.